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ROMANIA
JUDETUL BRAILA
CONSILIUL LOCAL VICTORIA
	
PROCES-VERBAL
încheiat astăzi 12.11.2021

                       Astăzi, data de mai sus, ora 10,00 prin intermediul aplicaţiei electronice whatssapp, are loc şedinţa extraordinară a Consiliului local Victoria convocat de îndată de către primar prin Dispoziţia nr.324/10.11.2021 la care participă un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 în funcţie, îndeplinindu-se astfel cerinţa de majoritate din numărul total al consilierilor în funcţie pentru ca şedinţa să se poată desfăşura. Preşedinte al sedinţei de astăzi este d-l consilier local Bărbatu Petrică.
                       D-l secretar general al comunei Mihai Vasile delegat de către d-l primar Albu Costel cel care a convocat consilierii în şedinţă, supune la vot proiectul ordinii de zi:
                     1.    aprobarea procesului verbal al şedintei anterioare a consiliului local din 03.11.2021.
                     2.  proiect de hotărâre nr.84/10.11.2021 privind alegerea preşedintelui de şedinţă a consiliului local
                        -iniţiator primar Albu Costel   
                    3. proiect de hotărâre nr.85/10.11.2021 privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C1 Grădiniţă situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria
                         -iniţiator primar Albu Costel   
                    4. proiect de hotărâre nr.86/10.11.2021 privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C2 Locuinţă serviciu situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria
                        -iniţiator primar Albu Costel                      
                     5. proiect de hotărâre nr.87/10.11.2021 privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C3 Atelier Şcoală situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria
                          -iniţiator primar Albu Costel   
                    6. alte probleme.
                              Rezultatul votului:
- 13 voturi pentru  
- niciun vot abţinere 
- niciun vot împotrivă 
                  Ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi.
                 Se trece la punctul 1) – Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare a consiliului local din 03.11..2021.
                 D-l preşedinte de şedinţă Bărbatu Petrică – vă supunem la vot .
- 13 voturi pentru  
- niciun vot abţinere
- niciun vot împotrivă 
                  Procesul verbal al şedinţei din 03.11.2021 se aprobă în unanimitate.
                 Se trece la punctul 2).
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al d-lui secretar general Mihai Vasile şi de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local.
                 D-l Tătaru Marian-Danuţ – când alegem în mod democratic preşedinţi din ambele partide şi nu îi numiţi doar din stânga în stil dictatorial ca în comunism?
                 D-l Giuglea Ştefan – nu ar trebui gândit aşa, este timp pentru toţi.
                 Constatând că nu mai sunt intervenţii din partea consilierilor, d-l presedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.
                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate simplă adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 7 din 13.   




                Rezultatul votului:
- 9 voturi pentru – Dimache Daniel, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul, Giuglea Ştefan, Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru
- niciun vot abţinere
- 4 voturi împotrivă – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Tătaru Marian-Dănuţ
                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 9 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate simplă, motiv pentru care s-a adoptat hotărârea privind alegerea preşedintelui de şedinţă a consiliului local.
                 Se trece la punctul 3).
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local.
                 Constatând că nu sunt intervenţii din partea consilierilor, d-l presedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.
                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate calificată adică votul a două treimi din numărul total al consilierilor locali în funcţie: 9 din 13.   
                Rezultatul votului:
- 7 voturi pentru – Dimache Daniel, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul, Giuglea Ştefan
-  6 voturi abţinere – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ 
- niciun vot împotrivă
                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, neîndeplinindu-se cerinţa de majoritate calificată, motiv pentru care proiectul de hotărâre privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C1 Grădiniţă situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria nu s-a adoptat.
               Se trece la punctul 4).
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local.
                 Constatând că nu sunt intervenţii din partea consilierilor, d-l presedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.
                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate calificată adică votul a două treimi din numărul total al consilierilor locali în funcţie: 9 din 13.   
                Rezultatul votului:
- 7 voturi pentru – Dimache Daniel, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul, Giuglea Ştefan
-  6 voturi abţinere – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ 
- niciun vot împotrivă
                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, neîndeplinindu-se cerinţa de majoritate calificată, motiv pentru care proiectul de hotărâre privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C2 Locuinţă serviciu situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria nu s-a adoptat.






              Se trece la punctul 5).
 
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar Albu Costel şi este însoţit de raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice şi de avizele consultative ale celor 3 comisii de specialitate ale consiliului local.
                 Constatând că nu sunt intervenţii din partea consilierilor, d-l presedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre.
                D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate calificată adică votul a două treimi din numărul total al consilierilor locali în funcţie: 9 din 13.   
                Rezultatul votului:
- 7 voturi pentru – Dimache Daniel, Spînu Lenuţa, Grecu Lucica-Luminiţa, Bărbatu Petrică, Bolboceanu Marin, Gorgovan Paul, Giuglea Ştefan
-  6 voturi abţinere – Neculai Felicia, Costea Marioara, Mavrodin Eugen, Gorgovan Ionel, Pungă Dumitru, Tătaru Marian-Dănuţ 
- niciun vot împotrivă
                In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 7 voturi pentru, neîndeplinindu-se cerinţa de majoritate calificată, motiv pentru care proiectul de hotărâre privind dobândirea dreptului de proprietate privată asupra unui imobil clădire corp C3 Atelier Şcoală situat în satul Mihai Bravu prin trecerea acestuia din domeniul public al comunei Victoria în domeniul privat al comunei Victoria nu s-a adoptat.
                 Se trece la punctul 6).
[bookmark: _GoBack]                 D-l consilier Tătaru Marian-Dănuţ – proiecte aşa de importante se dezbat în şedinţe ordinare convocate cu cel putin 3 zile mai devreme.
                 D-l preşedinte de şedinţă Bărbatu Petrică –  declar şedinţa încheiată.                   
                                      


                                Preşedinte de şedinţă                 
                                  Consilier local                                      Secretar general
                                Petrică Bărbatu                                        Vasile Mihai 

